



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

Faxinal-Pr, terça-feira, 7 de outubro de 2014		De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012	
Ano II		Edição nº 127/2014	
Pág. 1		ATOS DO PODER EXECUTIVO	

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012
Adilson José Silva Lino
Prefeito Municipal
Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital
Avenida Brasil, 694, centro
CEP: 86840-000
Fone: (43) 3461-1332
Faxinal - PR
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br
Site: www.faxinal.pr.gov.br

Termo Aditivo

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 886/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2013 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTES ORNAMENTAIS COM LUMINÁRIAS NOVAS, DE ACORDO COM PROJETO EXISTENTE E REMANEJAMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS SUBSTITUÍDOS A SEREM INSTALADOS EM OUTRAS LOCALIDADES A SEREM DETERMINADAS PELO MUNICÍPIO.

O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, **Sr. ADILSON JOSÉ SILVA LINO**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 4.934.668-9 e inscrito no CPF/MF sob o nº 830.049.399-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a **EMPRESA CONSTRUTORA MAXIMA DE LONDRINA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.240.303/0001-03, neste ato, representada pela Sra. **KAMILA MATEUS**, portador da CPF nº 076.690.479-25 e RG nº 10.052.708-1 SSP/PR, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, firmam este **I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 886/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2013**, nos termos que seguem:

OBJETO:

O presente contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTES ORNAMENTAIS COM LUMINÁRIAS NOVAS, DE ACORDO COM PROJETO EXISTENTE E REMANEJAMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS SUBSTITUÍDOS A SEREM INSTALADOS EM OUTRAS LOCALIDADES A SEREM DETERMINADAS PELO MUNICÍPIO.**

CLÁUSULA PRIMEIRA DO VALOR:

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo **ADITAR** em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) o valor do contrato nº. 886/2013 - Tomada de Preços nº 014/2013, conforme previsto no art. 65, I, 'b', c/c 65, § 1º, da Lei 8666/93.

"O contrato original **fica aditado** em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), ou seja, R\$ 154.559,46 (cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos), o valor contratual que era de R\$ 635.970,41 (seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e reais e quarenta e um centavos), passa a ser de R\$ 790.529,87 (setecentos e noventa mil, quinhentos e vinte e nove reais e oitenta e sete centavos), conforme tabela abaixo:"

RELAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO	UNID	QTD.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
POSTE ORNAMENTAL CURVO SIMPLES, EM TUBO DE AÇO CARBONO, SESSÃO REDONDA, GALVANIZADO A FOGO DE 7 METROS DE ALTURA COM BASE E CHUMBADORES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	UNID	12	R\$ 1.320,00	R\$ 15.840,00

POSTE CURVO DUPLO TELECONICO EM AÇO CARBONO, GALVANIZADO A FOGO DE 7 METROS DE ALTURA, COM BASE CHUMBADORES	UNID	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
POSTE DE CONCRETO B 300 9 MTS	UNID	2	R\$ 740,11	R\$ 1.480,22
POSTE DE CONCRETO B 200 9 MTS	UNID	2	R\$ 595,02	R\$ 1.190,04
POSTE DE CONCRETO B 150 9 MTS	UNID	4	R\$ 485,00	R\$ 1.940,00
LUMINARIA PUBLICA CORPO TODO INJETADO EM ALUMINIO DE ALTA PRESSÃO REFLETOR INTERNO ESTAMPADOS EM CHAPA DE ALUMINIO MULTIFACETADO E ANODIZADO HERMATICAMENTE FECHADA COM VIDRO PLANO TEMPERADO RESISTENTE A CHOQUE TERMICO IP65 COM ALOJAMENTO PARA REATOR INTERNO, GRAU DE PROTEÇÃO IP63 BASE E40 COM AJUSTE DE FOCO ACABAMENTO EM EPOX À PÓ NA COR AZUL ENCAIXE ATÉ 60MM DIMENSÕES 650X300X190MM.	UNID	95	R\$ 522,10	R\$ 49.599,50
LUMINÁRIA ORNAMENTAL MODELO REPUBLICANO COM DIFSOR EM POLIPROPILENO ANTIVANDALISMO E DEFLETOR EM ALUMÍNIO POLIDO, PARA LÂMPADAS ATÉ 250W A VAPOR METÁLICO, ORNAMENTADAS POR ANEL METÁLICO E MEDALHA FIXADA POR PINÁCULO EM ALUMÍNIO FUNDIDO, TUDO COM VEDAÇÃO IP-54 (ABNT NBR IEC 60529/2005)	UNID	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
REATOR ALTA FATOR 250 WATS INTERNO SODIO METALICO	UNID	39	R\$ 89,00	R\$ 3.471,00
REATOR ALTA FATOR 250 WATS EXTERNO SODIO METALICO C/BASE	UNID	64	R\$ 170,20	R\$ 10.892,80
LAMPADA 250 WATS METALICA TUBULAR	UNID	95	R\$ 68,00	R\$ 6.460,00
BRAÇOS PARA LUMINÁRIAS DE 2,5 MTS PADRÃO COPEL	UNID	64	R\$ 162,00	R\$ 10.380,00
RELE FOTO ELETRICO 220WTS SEM BASE	MTS	64	R\$ 33,61	R\$ 2.151,04
CABO FLEXIVEL 2,5MM	MTS	575	R\$ 1,44	R\$ 828,00
CABO FLEXIVEL 10MM	MTS	975	R\$ 5,40	R\$ 5.265,00
CABO TRIPLEX ALUMINIO 16MM	MTS	405	R\$ 6,72	R\$ 2.721,60
FIO REGIDO 1,5MM	MTS	400	R\$ 1,04	R\$ 416,00
MANGUEIRA CORRUGADA 1" COM GUIA	MTS	400	R\$ 1,72	R\$ 688,00
MANGUEIRA CORRUGADA 3/4	MTS	202	R\$ 1,11	R\$ 224,22
ABRAÇADEIRAS PARA POSTE B300	UNID	13	R\$ 45,28	R\$ 588,64
ABRAÇADEIRAS PARA POSTE B500	UNID	5	R\$ 43,00	R\$ 215,00
ABRAÇADEIRAS PARA POSTE B200	UNID	33	R\$ 50,79	R\$ 1.676,07
PARAFUSO MAQUINA 16MM	UNID	22	R\$ 6,50	R\$ 142,00
PARAFUSO MAQUINA 25MM	UNID	22	R\$ 9,90	R\$ 217,80
PARAFUSO MAQUINA 20MM	UNID	16	R\$ 8,00	R\$ 128,00
ROLDANA DE PORCELANA	UNID	16	R\$ 4,50	R\$ 72,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

Faxinal-Pr, terça-feira, 7 de outubro de 2014		De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012	
Ano II		Edição nº 127/2014	Pág. 2
ATOS DO PODER EXECUTIVO			

ARMAÇÃO PRESBAL PARA ROLDANA PESADA	UNID	16	R\$ 12,80	R\$ 204,80
LAÇO PARA CABO 16MM	UNID	12	R\$ 5,15	R\$ 61,80
ARMAÇÃO PRE-FORMADA PARA CABO 16MM	UNID	8	R\$ 12,80	R\$ 102,40
TERMINAL AGULHA PARA CABO 16MM POR 2,5MM	UNID	33	R\$ 1,40	R\$ 46,20
TAPITE PARA CABO 1/0 POR 2,5MM	UNID	103	R\$ 4,50	R\$ 463,50
HASTE PARA ATERRAMENTO DE 3 METROS	UNID	15	R\$ 33,97	R\$ 509,55
CONECTOR PARA HASTE	UNID	15	R\$ 5,90	R\$ 88,50
TAMPA DE CONCRETO 40X40X05 COM ARMAÇÃO DE FERRO	UNID	45	R\$ 28,00	R\$ 1.260,00
PADRÃO				
POSTE P100 DE CONCRETO 720MTS	UNID	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
CAIXA ACRILICO COM LENTE PADRÃO COPEL BIFASICA	UNID	2	R\$ 430,00	R\$ 860,00
ROLDANA DE PORCELANA	UNID	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
ARMAÇÃO BRESBAL PARA 1 ROLDANA PESADA	UNID	2	R\$ 14,50	R\$ 29,00
CAIXA AN PADRÃO COPEL	UNID	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
DIJUNTOR 3X50 TRIFASICO	UNID	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
ABRAÇADEIRA AN PARA CAIXA	UNID	9	R\$ 10,50	R\$ 94,50
BARRA DE ELETRODUTO 1"	UNID	6	R\$ 7,80	R\$ 46,80
CURVA DE 1" 90 C°	UNID	6	R\$ 1,80	R\$ 10,80
LUVA DE 1"	UNID	6	R\$ 0,58	R\$ 3,48
BARRA DE ELETRODUTO 3/4	UNID	4	R\$ 5,85	R\$ 23,40
CURVA DE 3/4 90 C°	UNID	4	R\$ 1,40	R\$ 5,60
LUVA DE 3/4	UNID	4	R\$ 0,50	R\$ 2,00
CABEÇOTE DE ALUMINIO DE 1"	UNID	4	R\$ 3,60	R\$ 14,40
CONTACTORA 3X50 TRIFASICO	UNID	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
FUZIVEL DIEZED 4 AMPERES COMPLETO	UNID	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
FEICHO PARA FITA FIZIMEC	UNID	18	R\$ 1,20	R\$ 21,60
FITA FUZIMEC 3/4 GALVANIZADO	MTS	33	R\$ 2,20	R\$ 72,60
HASTE TERRA DE 3 METROS	UNID	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
CONECTOR PARA HASTE	UNID	2	R\$ 6,50	R\$ 7,00
RELE FOTOELETRICO 220WTS COM BASE	UNID	2	R\$ 31,20	R\$ 62,40
FRANJA PLASTICA DE 1" PADRÃO COPEL	UNID	9	R\$ 2,70	R\$ 24,30
FRANJA PLASTICA DE 3/4 PADRÃO COPEL	UNID	4	R\$ 0,60	R\$ 2,40
FITA ISOLANTE P44	UNID	7	R\$ 16,50	R\$ 115,50
CONECTOR SPTIBOLT PARA CABO 16MM	UNID	4	R\$ 5,20	R\$ 20,80
FITA ISOLANTE AZUL/VERDE/AMARELA E BRANCA	UNID	2	R\$ 14,20	R\$ 28,40
FIO RIGIDO 10MM	MTS	90	R\$ 6,00	R\$ 540,00
CAIXA DE CONCRETO 30X30X30	UNID	45	R\$ 24,64	R\$ 1.108,80
CORTE DE RUAS E CALÇADAS E VALETAS				

VALETAS DE 30CM/60CM, CORTE MECANICA ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE REMOÇÃO DO MATERIAL MECANICA, LANÇAMENTO DE TUBULAÇÃO, COMPACTAÇÃO, REPOSIÇÃO DE PISO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	MTS	400	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
CORTE DE RUAS				
CORTE MECANICA, COM ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE, REMOÇÃO DO MATERIAL MECANICA, COM ESPESURA DE 60cm, COM LANÇAMENTO DE TUBULAÇÃO,COMPACTAÇÃO A BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA REVESTIMENTO E PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR2, IMPREMAÇÃO DE BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM CM30 COM TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPOLO.	MTS	60	R\$ 52,00	R\$ 3.120,00
ESCAVAÇÕES DE CAIXAS DE CONCRETO 35X35X40 CM, COM LANÇAMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURADO.	UNID	45	R\$ 42,00	R\$ 1.890,00
ESCAVAÇÕES DE POSTE DE CONCRETO 30X30X1.30, COM LANÇAMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURADO	UNID	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00
ESCAVAÇÃO DE POSTE TELECONICOS P/BASE 20X20X70 C/BASE 40X40X20, COM LANÇAMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURADO	UNID	12	R\$ 42,00	R\$ 504,00
ESCAVAÇÃO DE POSTE CONCRETO 9 MTS 40X40X1.50, COM LANÇAMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURADO	UNID	12	R\$ 42,00	R\$ 504,00
POSTE A SER PADRONIZADOS COM BRAÇOS E LUNINÁRIA				
BRAÇOS COM LUMINARIAS 250WTS A RETIRAR	UNID	33	R\$ 110,00	R\$ 3.630,00
BRAÇOS COM LUMINARIAS 70WTS A RETIRAR	UNID	27	R\$ 90,00	R\$ 2.430,00
BRAÇOS A INSTALAR DE 250WTS METÁLICA	UNID	38	R\$ 70,00	R\$ 2.660,00
BRAÇOS A INSTALAR DE 250WTS SODIO	UNID	33	R\$ 70,00	R\$ 2.310,00
BRAÇOS A INSTALAR DE 70 WTS SODIO	UNID	11	R\$ 90,00	R\$ 990,00
TOTAL: (cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos)				R\$ 154.559,46

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO CONTRATO Nº 886/2013 - TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2013.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano dois mil e quatorze (29/09/2014).

ADILSON JOSÉ SILVA LINO
Prefeito Municipal

CONSTRUTORA MÁXIMA DE LONDRINA LTDA

TESTEMUNHAS:

1. _____ RG. _____
2. _____ RG. _____

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, terça-feira, 7 de outubro de 2014

Ano II Edição nº 127/2014

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.